Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2019

Moção de Aplausos e Congratulações a cidade de Canudos/Bahia, que hoje celebra seus
34 anos de emancipação política.

Proposição redigida por Marcos Vinicius da Silva

Lida na sessão de 25/02/2019 Despacho em 25/02/2019
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Benedito Pavan Junior - 1º Secretário Adilson Barroso Oliveira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações a cidade de Canudos/Bahia, que hoje celebra
seus 34 anos de emancipação política, cidade onde nasci e cresci ao lado da minha querida família.

JUSTIFICATIVA:
A cidade de Canudos, foi a cidade onde aconteceu o confronto entre o Exército Brasileiro e

os integrantes de um movimento popular de fundo sócio-religioso liderado por Antônio Conselheiro,
que durou de 1896 a 1897, então na comunidade de Canudos, no interior do estado da Bahia, no
nordeste  do Brasil.  Por  este  motivo não poderiamos esquecer  de seu aniversário,  desejamos
crescimento e desenvolvimento para a querida cidade.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 25 de Fevereiro de 2019

Anailson Conrado de Jesus
Anailson do Sindicato (PPS ) - Autor

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2019

Moção de Aplausos e Congratulações a cidade de Canudos/Bahia, que hoje celebra seus
34 anos de emancipação política.

Proposição redigida por Marcos Vinicius da Silva

Lida na sessão de 25/02/2019 Despacho em 25/02/2019
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Benedito Pavan Junior - 1º Secretário Adilson Barroso Oliveira - Presidente

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2019

Moção de Aplausos e Congratulações a cidade de Canudos/Bahia, que hoje celebra seus
34 anos de emancipação política.

Proposição redigida por Marcos Vinicius da Silva

Lida na sessão de 25/02/2019 Despacho em 25/02/2019
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Benedito Pavan Junior - 1º Secretário Adilson Barroso Oliveira - Presidente